

Résumé du marché

La BRVM termine la séance de cotation du 03 septembre 2019 **dans le vert**. En effet, le BRVM C a gagné **0,49%** à 151,26 points par rapport à la séance précédente. Ce regain est de **1,00%** à 145,99 points pour le BRVM 10. Le titre **ETI TG** prend la tête du peloton des fortes hausses en s'adjuant **+6,67%** à 16 FCFA.

Titres	Cours	Var. jour	Volume	C. max	C. min	Flottant
5 plus fortes hausses						
ETI TG	16	+6,67%	197 811	16	15	33,48%
SITAB CI	880	+3,53%	500	880	850	26,95%
SERVAIR ABIDJAN	1 140	+1,79%	1 025	1 140	1 135	19,99%
SG CI	9 000	+1,69%	129	9 000	8 850	43,35%
TOTAL CI	1 325	+0,76%	2 573	1 330	1 315	27,01%
5 plus fortes baisses						
NESTLE CI	650	-7,14%	13	650	650	19,13%
BERNABE CI	1 400	-6,04%	68	1 400	1 380	34,92%
UNIWAX CI	1 900	-5,00%	893	2 000	1 900	27,71%
FILTISAC CI	1 200	-3,61%	2 099	1 220	1 200	33,48%
BOA-COTE D'IVOIRE	2 710	-3,21%	220	2 780	2 710	27,63%

Top & Flop par secteur

Titres	Variation. Jour	Cours clôture	Cours veille
Finance			
ETI TG	+6,67%	16	15
BOA-COTE D'IVOIRE	-3,21%	2 710	2 800
Service public			
SONATEL SN	+0,56%	16 200	16 110
-	-	-	-
Distribution			
SERVAIR ABIDJAN	+1,79%	1 140	1 120
BERNABE CI	-6,04%	1 400	1 490
Industrie			
SITAB CI	+3,53%	880	850
NESTLE CI	-7,14%	650	700
Agriculture			
-	-	-	-
SUCRIVOIRE CI	-3,13%	620	640
Transport			
-	-	-	-

Evolution des indices du marché

	03.09.2019	02.09.2019	Var. journalière	Var. 31.12.2018	Var. 02.01.2019
BRVM C	151,26	150,52	+0,49%	-12,18%	-11,92%
BRVM 10	145,99	144,55	+1,00%	-5,42%	-5,28%
Agriculture	73,66	74,05	-0,53%	-42,09%	-41,89%
Distribution	222,78	223,95	-0,52%	-16,82%	-16,98%
Industrie	41,87	42,57	-1,64%	-26,89%	-28,49%
Finance	55,65	55,08	+1,03%	-17,38%	-16,24%
Service public	489,63	487,40	+0,46%	-1,15%	-1,43%
Transport	365,57	365,57	0,00%	-24,85%	-24,48%
Autres	215,93	222,10	-2,78%	+2,94%	+2,94%



Evolution des indicateurs du marché

	03.09.2019	02.09.2019	Var. journalière	Var. 31.12.18	Var. 02.01.19
Volume/Actions	241 707	60 312	+300,76%	-15,35%	+73,38%
Valeur/Actions (M FCFA)	197,75	117,21	+68,71%	-87,03%	-85,42%
Volume/Obligations	50 051	50 603	-1,09%	+397,97%	-
Valeur/Obligations (M FCFA)	500,51	506,03	-1,09%	+404,65%	-
Capitalisation/Actions (Milliards FCFA)	4 502,84	4 481,01	+0,49%	-7,05%	-6,78%
Capitalisation/Obligations (Milliards FCFA)	3 743,58	3 743,50	0,00%	+9,16%	+9,16%
Taux de rendement moyen	9,26%	9,22%	+0,04 pt	+1,99 pt	+1,94 pt
Taux de rentabilité moyen	8,79%	8,01%	+0,78 pt	+1,18 pt	+0,91 pt
Ratio moyen de liquidité	33,09%	3,59%	+29,50 pts	-3,80 pts	-9,76 pts
Ratio moyen de couverture	196,46%	33,85%	+162,61 pts	+107,28 pts	+31,41 pts

Nos fonds communs de placement

Valeurs liquidatives des FCP					
FCP	origine	03.09.19	02.09.19	Variations	
				Jour	origine
SAPHIR QUIETUDE	5 000	5 732,53	5 731,77	+0,01%	+14,65%
SAPHIR DYNAMIQUE	5 000	5 038,50	5 038,74	-0,005%	+0,77%

Le FCP SAPHIR QUIETUDE enregistre à la fin de la journée du 03 septembre 2019 une légère progression de **+0,01%**. Cette performance est de **+14,65%** depuis la valeur d'origine.

Le FCP SAPHIR DYNAMIQUE s'est contracté de **0,005%**. Par contre, on note une hausse de **+0,77%** en comparaison à sa valeur d'origine.

Informations du marché

Sociétés cotées

- **NSIA BANQUE CI**

La **Société Financière Internationale (IFC)**, un membre du Groupe de la Banque mondiale, et **NSIA BANQUE Côte d'Ivoire**, ont signé, le **28 juin 2019**, une convention visant à accompagner la banque dans le financement des très petites entreprises et des PME.

Elle se présente sous la forme d'un **mécanisme de partage des risques pour un montant maximum de 13 milliards FCFA** (soit 20 millions d'euros), qui garantit une couverture du risque du crédit à hauteur de 50% sur un portefeuille de PME éligibles identifiées par NSIA Banque Côte d'Ivoire.

Le projet fait partie du **programme de garantie de petits prêts d'IFC**, qui fournit des instruments de partage des risques aux banques clientes qui souhaitent accroître leurs prêts aux PME sur des marchés difficiles à desservir.

- **ECOBANK TRANSNATIONAL INCORPORATED**

ETI annonce la finalisation de la **cession de ses actions détenues par la Société Financière Internationale (IFC)** et des fonds gérés par la IFC Asset Management Company (AMC) à **Arise B.V.** En conséquence, Arise est devenu un actionnaire de référence dans ETI avec une **participation d'environ 14,1%**. J.P. Morgan Securities PLC a agi en tant qu'agent de placement unique et conseiller financier unique de IFC et des fonds gérés par AMC dans le cadre de cette transaction.

Arise est l'un des principaux investisseurs privés dans les établissements financiers en Afrique subsaharienne affichant un total bilan supérieur à 740 millions USD. La société a pour objectif de stimuler la croissance dans tous les sous-secteurs des services financiers en Afrique subsaharienne.

Sociétés cotées

- **VIVO ENERGY CI : RAPPORT D'ACTIVITES DU 1^{er} TRIMESTRE 2019**

Au **31/03/19** le **Chiffre d'Affaires** de la société s'affiche à **FCFA 88 056 millions** (soit une **hausse de 4%** comparativement à la même période de l'exercice précédent). Cette hausse est **due à l'effet combiné du volume et des marges**.

On note une **hausse du Résultat d'exploitation de 15% (FCFA 2 489 millions)** qui est due à l'amélioration des marges et à la maîtrise des frais de fonctionnement.

Le **Résultat Net est en hausse de 4%** pour s'établir à **FCFA 1 655 millions** contre FCFA 1 593 millions à la même période de l'exercice précédent.

NB : Il faut préciser que ces résultats n'ont pas fait l'objet d'une revue des commissaires aux comptes.

- **ONATEL BF : RESULTATS DU 1^{er} SEMESTRE 2019**

Au **31/06/19** le **Chiffre d'Affaires** de la société s'affiche à **FCFA 78 361 millions** (soit une **baisse de 6,1%** comparativement à la même période de l'exercice précédent). Cette baisse des revenus est due aux fréquentes offres d'abondance et au développement de la data et le free roaming. Le point d'équilibre commence à être néanmoins atteint pour amorcer une phase de croissance. On note également une **baisse du Résultat d'exploitation de 20,3% (FCFA 21 495 millions)** avec toujours un effort continu sur les coûts des ventes et les charges opérationnelles afin de limiter l'impact du recul des revenus.

Le **Résultat Net affiche une baisse de 27,7%** pour s'établir à **FCFA 13 884 millions** contre FCFA 19 191 millions à la même période de l'exercice précédent.

Pour le reste de l'année, ONATEL-SA reste toujours déterminé à réaliser ses objectifs et de rendement projetés pour l'année 2019.

Informations du marché

Païement de dividendes

Sociétés	Exercice comptable	DBPA	DNPA	Date de paiement	Ex-dividende	DBPA exercice comptable passé	Evol
SERVAIR ABIDJAN	2018	183,28	123,72 41,24	27/05/2019 Sept 2019	23/05/2019	109,97	+67%
BOA-BF	2018	418	366	02/05/2019	29/04/2019	409	+2%
SONATEL SN	2018	1 667	1 500	14/05/2019	10/05/2019	1 667	0%
BOA - MALI	2018	291,40	271	15/05/2019	13/05/2019	311,84	-7%
ECOBANK CI	2018	268	241	15/05/2019	13/05/2019	410	-35%
BOA - CÔTE D'IVOIRE	2018	340	306	20/05/2019	16/05/2019	328	+4%
BOA - BENIN	2018	438	416	22/05/2019	20/05/2019	438	0%
BOA - NIGER	2018	415	385,95	27/05/2019	23/05/2019	408	+2%
ONATEL BF	2018	467,84	409,36	03/06/2019	29/05/2019	415,95	+12%
BOA - SENEGAL	2018	178	160	03/06/2019	29/05/2019	178	0%
CORIS BANK BF	2018	459,43	402	05/07/2019	03/07/2019	384	+20%
BOLLORE CI	2018	185	166,5	06/06/2019	03/06/2019	185	0%
SICABLE CI	2018	83,33	75	03/06/2019	29/05/2019	111,11	-25%
SOLIBRA CI	2018	1 520	1 368	06/06/2019	03/06/2019	2 580	-41%
CIE CI	2018	88,04	79,23	09/08/2019	06/08/2019	35,5	+148%
CFAO CI	2018	35	31,5	23/07/2019	19/07/2019	23	+52%
TOTAL CI	2018	120,12	108,40	30/09/2019		114,40	+5%
SODE CI	2018	300	270			300	0%
VIVO ENERGY CI	2018	71,43	64,286	02/08/2019	31/07/2019	47,62	+50%
SIB CI	2018	280	252	05/07/2019	03/07/2019	210	+33%
SMB CI	2018	500	450	30/08/2019	28/08/2019	125	+300%
TOTAL SN	2018	117	105,3	29/07/2019	25/07/2019	62,50	+87%
BICI CI	2018	203,2	182,9	17/07/2019	15/07/2019	236	-13,90%
ORAGROUP TG	2018	61	56,73	01/07/2019	27/06/2019	58	+5%
UNIWAX CI	2018	202	181,80	11/07/2019	09/07/2019	193	+5%
BERNABE CI	2018	50	45	19/07/2019	17/07/2019	70	-29%
FILTISAC CI	2018	119,33	110	31/07/2019	29/07/2019	176	-32%
SG CI	2018	225	206	31/07/2019	29/07/2019	645	-65%
SOGB CI	2018	140	126	15/07/2019	11/07/2019	480	-71%
NSIA BANQUE CI	2018	216	194,2	09/07/2019	05/07/2019	518	-58%

DBPA= Dividende Brut Par Action

DNPA=Dividende Net Par Action

Evénements sur obligations

- **Emprunt obligataire dénommé « ETAT DU MALI 6,50% 2019-2027 »** : Première cotation le **05 septembre 2019**.
- **Emprunt obligataire dénommé « SUKUK ETAT DE CÔTE D'IVOIRE 5,75% 2016-2023 »** : paiement des profits semestriels le **07 septembre 2019**.
- **Emprunt obligataire dénommé « BIDC-EBID 6,50% 2014-2021 »** : paiement des intérêts semestriels et remboursement partiel du capital le **28 septembre 2019**.

Disclaimer.

Le contenu et les informations fournies dans le cadre de cette publication ne sont d'aucune garantie, implicite ou explicite. La responsabilité de la SGI-BENIN ne peut être retenue directement ou indirectement suite à l'utilisation de ces informations par les lecteurs. Les analyses diffusées dans cette publication ne constituent qu'une aide à la décision et ne sauraient être une incitation à investir en bourse. Elles ne sont données qu'à titre indicatif et ne sauraient être assimilées à un quelconque conseil.

Sakinatou SIDI
Directrice Générale
ssidi@sgibenin.com

Adiss OREDOLA
Directeur des Opérations
aoredola@sgibenin.com

Martial C. KPASSE
Chargé de Recherches & Analyses
mkpasse@sgibenin.com